[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

	Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

В соответствии с ч. 3 ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Коми от 08.05.2020 № 17-РЗ «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Коми «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам», в целях сокращения объема безнадежной задолженности по местным налогам, Совет муниципального района «Княжпогостский»

РЕШИЛ:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

1)  по отмененным местным налогам (недоимка, пени и штрафы) - истечение срока для взыскания задолженности на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 2 апреля 2019 года № ММВ-7-8/164@;
2) по пени по местным налогам - истечение срока для взыскания задолженности в случае отсутствия задолженности по местным налогам на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 2 апреля 2019 года № ММВ-7-8/164@;
        3) в отношении задолженности по пеням по местным  налогам, числящейся у физического лица, с даты образования которых прошло более 5 лет, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по местным налогам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 2 апреля 2019 года № ММВ-7-8/164@;

        4) по недоимке по местным налогам, числящейся за физическим лицом не превышающей 3000 рублей, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам по местным налогам - истечение срока для взыскания задолженности;
        5) по транспортному налогу (недоимка, пени и штрафы) - невозможность принудительного взыскания задолженности, числящейся за физическими лицами, в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» на основании следующих документов:

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 2 апреля 2019 года № ММВ-7-8/164@.
2. Признать утратившими силу:
- решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 11.09.2013 № 202 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам»;

- решение Совета муниципального района «Княжпогостский»  от 10.10.2013 № 219 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 11.09.2013 № 202 ««Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации
А.Л. Немчинов

Председатель Совета                                                                                    Ю.В. Ганова
МР «Княжпогостский»
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙŐНСА СŐВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

от 14.09.2020г. № 120

Республика Коми, г. Емва